clericos, nec monaehos diei dehere. Qtti hpc di-

ctint, non se satis discernunt, et quod beatus Bene-

dictus, qui simplicem pcenitentiam instiluit mona-
- chis, nec baculum pasloralem, nec gradus cccle-

siasticos (18-5)scripsit eis. Quare si ah Eeclesia quae-
dam accipiunt, ab eadem qusedam nos accipere no -

Iunt? Quod nos conversos appellant, in hoc, velint

nolint, apostolicis consociant. qui conversi sunl ad

Dominum, in hoc nihiiominus monachis noscon-

jungunt,qui similiter convertuntur ad Dominum.

Qui autem nostra pro sua (186)novitate infirmant,
sua pro illorum vetustate affirmant, roanifeste fal-

luntur, quia leinpus nihil iu hoeconferre probat!ir,
et tales Ilofatius irridet:

.Q«i non suscipiunl, nisi quod libitina sacravit

(HOR.,Epist-. II, i, 49.)
Clerici autem, qui principaliter debent cpiscopis
subesse, lantura dejiciunt dignitatem suam sub ab-

C bale, quantum infcrior est abbas pontifice bominiim

omnium, quid cerlius tenendum sil, decernite nobis.

Yalete. Quid abbas Sancli Laurentii^per pastoralern
baculum debeat dare abbati Sancti _Eg.idiicertificate

nobis. Curam enim animarum , quse est episc.opi,
dare non poterit. Fundos non dabit; qpia baculus

contradicit, qui spirilualia, innotescil. Sed abusio

est iegis contradictio. .

EPIS.TOLACCCLXXIII. ,

WlBALDIABBATISADANONYMUM.,.
. Respondetad prmcedentem.

(Anno 1152.)
. Fraler WIBALDUSDei gratia id quod est in Ecele-

siacalho^ica,cuidam suo el omnibus-ainicis, con-

scientiam sibi et famani proximo.

Acceptis litleris eruditionis tuse, m quibus sup-

presso nomine tuo , multiplices nobis quaesliones

proponis, recordali sumus evangelicse parabolse de

grano sinapis quod inter omnia semina minimuni,
si iiv terram honam cecidit, in tantum creseil, ut,
volucres cceli tanquam in arbore nidificare possint.
Ita litterae tuse spatio breves. sed sensibus spatiosse,

tentionis quse versabalur inter abbatem S. _Egidii,
Leodiensis, et abbalesn S. Laurenlii, de qua supra
ad summuni pohlificem scripserat Wibaldus.

(185) Imo exstat in Regula S. Benedicti, cap. 62
De sacerdoiibus monasterii.

(186) Hic agnoscit clare auclor hujus epistolseca-
nonicorum regularium inslilutum esse hovum.'
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si ab erudito responsore iraetentur, et in altum cre- A

scere, el odorem reddere, nbn sine aliquo acreduiis

sapore poterunt. Verum nobis jam et in laboribus

plurimis , et in anxiis ac froquentibus periculis

longo tempore exercitalis, et deiiciente capitis et

oculorum. valetudine, nunc*ad sequendam impera-

loris nostri curiam accinclis, eliamsi aliquando la-

lium rerum peritia, quod quidcm de nohis nec sen-

limus nec dicimus, suppeditasset; tamen in tanta-

studii et lectionis dissuetudine sufficere-ad respon-

dendum, praecipue cum lentantis animo interroga-

vcris, non possemus. Sed hoc libi ad prassens re-

sponsum sit, quod et auctorilas et ratio docuit, et

anliquitas longaevaobservavit. Moyses, qui in eremo

degcns, cum fugeret regem jEgypts, virgam habuit,

dux prirau? et praeviusmopacliorum fuit. Ad ipsum B

Dominus dixit: Quid ienes in manu? At ille respon-
dit: Virgam. Quam , juvante Domino, cum in ler-

ram projecisset, in serpenlem mirahili et myslica
conversione et in seipsam mutata esf. Aaron ponli-
ficura princeps virgam habuit, qui in testimonium

mandati a Deo sacefdotii sui floruit, ct fructus edi-

dit. Ex quibus sacrae Scriplura3 auctoritatibus Ec-

clesia sancta Spirilu Dei plena ralionabiliter insli-

tuit, ut Aaron et Moyses successores , de quibus

scriptum est: -Moyseset Aaron in sacerdotibus ejus,

episcopi videlicct el abbates monacborum mysticas

virgas in regimen suorum acciperent et gestafent,
et a lemporibus aposlolorum usque ad bsectempora,

plusquam annis mille cliiigonter ac reverenter ob- ,

servavit. Si igitur, ut tu scribis, clerici principaliler
debcnl episcopis subesse, consequens est, ut solus

clericorum- princeps inter clericos, tanquam pastor
inter oves proprias, virgam debeat gestare. Nam

oves minare pastorem non- debent, sed oves pastor
modo prsecedit, modo sequitur, aliquando virga,

quam manu gerit, relrabil, aliquando repellit, ut

vocem ejus audiant. Csetefum hsec lua quaeslio, sive

quaestiones in modum hydrse in damna siia fertiles,
et uno capite&mputato in mulla recrescenles, a no-

bis, ut dictum est, hoc tempore per cuncta occur-

renlium objeclionum latera pervideri et pertractari
non possunt; sed, ne verbum tuum ad le vacuum

rcverteretur, haectibi pauca de pluribus innuere cu-
ravinius. Hoc etiahi breviter adjiciendum est, quod ]
arca Noe, quae in diluvio, divina gubernante provi-
dentia, octo animas salvavit, a parle inferiori lafa,
superius in cubito consummata est, hoc significante
Spirilu sanclo, quod qui latam viam, quseducit ad

mortem, deserunt, et per angustam atque arctam
viam sursum corda et opera tendunt, in Ecclesia
Dei altiores, et si non officio, lamen inerito sunt.

Quaerit item a nobis solertia tua, quid abbas Sancti
Laurentii per pastoralera baculum debeat-dare ab-
bali Sancti _Egidii? Quserimus item et nos ab indu-
slria tua, si possessor fundi tui, qui tihi agriam
tuam hseredilario paclo debila pensione sblvil, verbi

A gratia, qui mansum a te habueril, et vila decedens

legitimos bseredes, id est nattirales filios reliquerit,
quid, inquam, isti hseredesa te per corporalem in-'
vestiliiram suscipiunt, qui se in bqnis Patris jure
successuros non difiiduni? Ef ut iid rem proprius
accedamus,putasne, fsaler, quod omnis, qui virgam
pasloralem accipit, conlinuo episcopus vel abba.
fiat? Credisne quod onmls, cui virga pasforalis por 1

rigitur, in eo ipso episcopus vel abbas consecrelur?

Quocirca, mi frater, si lamen falsus frater non es,
si inter signa rerum el ipsas res moderatam discre-
lionls differentiam babueris , et invidia., et errore

procul pdsito, novilates, quse ad nihil aliud, nisi
ad'destructionem charitatis et humanse socieialis

valent, abjiciens, anliqua sanclorum Palrum insti-

B tuta et mores cum humili et obedienti revcrenLa

observaveris, tum liquido pesspicies, quam puerilia
et frivola sint haec, de quibus occupationes noslras

quseslione pulsandas exislimasti. Verunilamen si

post reditum noslrum ah inslanti curia propilia di7i-

nitas.sospilatem et otium concesserit, in.errogationi
luse diffusius respondere poterimus, cum tanien in
his paucis, si diligenler consideres, objeclioni tuas
satisfactum esse oporleat.

EPISTOLA CCCLXXIY.
WALTARIIABBATISSANCTILAURENTIILEODIENSISAD

WIBALDUMABBATEM.
'

Gratias agit quod in synodo Leodiensi ejus defcn-
sionem susceperit.

(Anno 1152.)

Q Reverendo Palri gratia- Dei Corbeiensi el Stahu-
lensi abbati WIBALDOfrater WALTARIUSet ipse gra-
lia Dei si quid est, ecclesise Sancti Laurenlii in

Leodio, sincersedilectionis affectum et devotum in
Domino servitium.

Magnse benevolenlise vestrae, Patcr in Clnis.o

amabilis, devole gralias ago, pro eo qubd Leodii
in generali synodo causam justitiae beati Laurcnf.ii,
dejurequodhabet in ecclesia Publici (187) montis,
eiiam me absenle, vera et eonstanti assertidne pa-
lam tueri et defendere non omisistis, ita ut aucto-
ritate vestra prorsus obstructa sint ora loquenlium
vana. Indenoset pusillus grex heatiLaurentii, tam

specialiler quam devote oramus pro vestra incblu-
mitateetsalute.Precor aulemutlatorem prsesentium

D fratrem nostrum, dulcedine solita et benignitate au-

diatis, et in causa, quam suggesserit, vestro euin
consilio et patrocinio dirigatis. Oplabilem mihi re-

1 verenliaevestrse praesentiam spero me in proximo
L visurum, ut de rebus necessariis vestrum

'
digne

! expelamet obtineam consiliunvetauxilium. Superna
1 pietas proleclione sempiterna vos custodiat.

EPISTOLA CCCLXXV.
1 WIBALDIAEBATISADEUGENIUMPAPAMHI.

De litlerh quas ad eum scripsit post regis electio-
nem.

i (Anno 1152.)
i Dilectissimoin Christo Patri suo et domino Eu-

(187) Scili.el S. ^Egidiidc qua in epish 571.
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CEKIOuni e-t universali papae, frater WIBALDUSDei A i

gratia et vestra id quod est in Ecclesia catholica,

seipsum et sua universa.
'

Lilteraenostrse, quas post ordinationem domini

nostri novi regis ad veslram celsitudineni: scri-'

.psimus, ordine prseposlero perlata? sunt, Siqui-
dem illae quae priores scriptse fuerunt, et fra-

tri Franconi ad perferendum traditse, cum cre-

deremus-eum mox- ad veslram beatitudinem re-

versurum, posleridres prsesenlatse sunt. Nam se-

cundas^. quas scripsimus veslrae magnitudini,

prius apportaverat magister Baldricus Trevirensis.

Et nunc quidem suspenso ac dubio aliquantulum
animo scriptitamus, propter legaium vestrum, quem
venire audivimus, sed pervenienlem necdum ac-

cepimus, ut-posl auditum ex ipso beneplacitum B

vestrum, tanquam voluntarii servi vestri ad omnem

nuium vestrum obedienles, et parati de mandatis

yestris exsequendis certiora quaedam excellenlise

veslraeintimareraus. Enim vero si regnum nostrum a

suis instestinis ac perniciosissimis motibuscessare

aliquando posset, nihil essct charitati vestrsedubi-

taudum, quin sacrosancla maler nostra Romana

Ecclesia prislinse dignitatis decorem per ^virlulem

principis noslri posset recipere. Atque utinam, bone

Jesu, qui veraciler dixisti : Ego pro te rogavi, Pe-

Ire, ut non deftciat fides iua, etiam cum Patrc,

__quem,rogas largiri digneris, ul huuiana defensiona

non egeat, sedtuo lantum, adjutorio et abstraha-

lur"a noxiis et ad . salutaria dirigatur ! Durunv est „
- enim eos servire, qnos lu in altissimo imperii cul-

mine dignatuses collocare. Sed hsechactenus. Nam

sapienlia vestra a Deo illuminata, et nos intelligere ,

et plurima disponere prudenter consuevit. Scribc-

mus apertius et prolixius, cum ex legato vestro

quid opus sit facto audierimus. De causa latoris

prsesentium pedes sanclitalis vestrse deosculamur,
ut eum contra prsesumptioncm laicorum solidare

fiigneniini, ne glorienlurse hasreditate sancluarium

Dei possidere,.quod eliam per successionem, ofdi-

riando videlicet in Ecclesia filios praedecessorum,
festinant profanare."

EPISTOLA CCCLXXVI.

WIB.ALDIABBAJTISADHERMANNUMCANONICUMBUNNEN-

SEM. ' D

Viliicationem de Casiiniaco ei neptique sum com-
tnitlil.

(Anno 1152.)
WIBALDUSDei gratia Corbeiensis abbas, dilecto

fralri et amico suo HERMANNOBunnensis Ecclesise

eanonico, benedictionem et Vitam usque ^in sa3-
culum. _

- . '

Yillicalionemnostram de Castiniaco cum omni-
bus appendieiis suis fidei luse commitlimus, sicut
cam lenuil Ludovicus nepos, hoc est seeundum pa-
cta et couditiones," qusea felicis meriioriae prsede-
cessore nostrp domno Erchemberto, de eodem prse-
dio et villicatione suntordinatae et constitutae ; ita"

videlicet, ul tu destructa reaedifices, et dilapsa re-

A staures, tam in domo indomiriicata, quani in cel-
lario et torculari, et bovaria, et aliis tam aedificiis

qiiam clausuris. Post obitum quoque luum conee-
dimus eamdem villicalionem, modo quo supra di-
ctum est, nepti luae praefaii Ludovici filise, sub

hujus videlicet condilionis tenore, qubd eadcm

puella EeclessaeCorbeierisiin jure minislerialium a
dominis suis, quibus modo pertinel, altribualur,
et transactetur absque nostro labore el expensa,
a praesenti -festivitate^sancli Micbaelis archangeli,
quseestin anno DominicaeIncarnationis 1152, in-
dictione i infra-anni spalium, et quod praedicfa
puella quando ad nubiles annos .perveneri!, non-
nisi npstra vel ejus qui nobis in abbatia Corbeiensi

regulariter successerit, permissione nubat. Quod
" si de praescriptis conditionibus aliquid a le vel ab

eadem puella prsetermissum aut violatum fuerit,
praedicla villicatione cum omni heneficio suo sine

spe recuperationis de cselero earebilis. Si aulem in
solutione vini, vel annonse,vel nummorum, seu va-

sorum, vel aliarum peusionum slatutis diebus ne-

gKgentesfuerilis, pro tali excessu vel judicio fami-
liaein Gasliuiaco, vel judieio ministerialium nostro-
rum in caminala nostra Corbeise,ulrumlibel horum
nobis magis placuerit, respondebitis, et in composi-
lione duodecim solidos nummorum persolvetis.
Quaecunque autem nepos luus Ludovicus, vel in

pignore vel in bcneficiode rebus jam nominataecur-
tis Casliniacae, tam in agris quafn in vineis, vel

„ etiam censu aut silva obligavit, vel alienavit, judi-
cio curiae nostrse in irritum ducla sunl, vel stare
non posse post obitum villici adjudicata, quse vo-

, bis ita recolligenda committimus,. ut si infra hujus
anni spatium non feceritis, a villicatione et toto pa-
clb eadalis. Quodautem filisequondarn Ludovici vil-
licationem post discessum tuum copcessimus, non
cx eo est, quod haareditariam ei successionem,_vel
in villicalione vel in beneficio Patfis aliquid reco-

gnoscamus, cum hoc a noslris minislerialibus uni-

versaliter abjudicatum sit, sed propter tuuni et ami-
corum luorum servilium ad hoc faciendum inclinati

sumus.

EPISTOLA CCCLXXVII.

WIBJLLDIABBATISADIIILLINUMARCHEPfSCOPUMTRE-
D VIRENSEM. - ,

Gralulatur ei de nova dignitaie, sua ipsi offerl ob-
sequia, fraires suos in ipsius episcopatu degentes
ei commendat.

(Anno 1152.)

Reverendo Patri suo et domino H. sanctae Tre-
virensis Ecclesise-venerabili archjepiscopo, frater

WIBALDUSDei gratia id quod est in Ecclesia calho-

lica, exiguas-orationes etdevotumservitium.

Confidimus de j vestrse benignitatis eruditione,.

quod" familiaris charitas, quae hactenus inter nos -

vicissitudine obsequiorum succreverat, propter cel-

situdinis vestrse provectus imminui non debeat,

quoniam si experientiseregulam tenemus, quam in

nraelationis sarcina in labore hominum conversati
- PATROL.CLXXXIX. .5

1£19. WIBALDIABBATIS STABULENSIS '
1420

_l cum hominibus flagellati jam antea didiciirius, A "

tanto erunt solerlige vestrse viri fidei ac constantiae,

qui vos non vestra diligunt, chariores, quahto pos- j

sunt in tota generis humani multiludine inveniri

rariores. In quorum paucitatel nos qui nec fallere

debemus, necfalli volumus, integro benevolentiae

studio aniiumerati plurimum in Domino, gratulamur
<ietani gloriosa personse vestrae promolione (188),

cui a propilia divinitale >concessura est, ut anti-

quissiraae ac nobilissimse civitati, quse totius G.alliae

Belgicaeeapul ac metropolis esse dignoscitur, pos-

sitis tam prodesse quam praeesse. Ad vcstrae igitur

dignitalis suffragium prompta devotione offerimus '

quidquid ilRnl est, quod in Ecclesia sua Deus nos

esse, vel dici, vel posse potuit, oplantes ul absque

prosperilalis vestrse detrimento vobis opportunum B

fiat, quo dilectionis noslrse ac fidei evidens expe-

rimentum capialis. Cum vero a parlibus Saxoni.3

versus Lolharingiam proxime retransire poterimus,

etiam corporali prsesenlia veslram beatitudinem vi-

sitare et salulare desideramus. Interim commenda-

mus dulcedini vesirae fratres nostros Corbeienses,

qui sunt apud Liciacum, el omnes res nostras, tam

Corbeiensis -mqnasterii quam Stabuleiisis, quse in

vcstro episcopatu sunt sita3, qualenus pro nostrse

dilectionis inluilu in vestrauprolectionis defensio-

aem eas assumere dignemini,

EPISTOLA CCCLXXVM.

EUGENIIPAP_EIII ABFRIDERICUMIMPERATOREM.

Gratulatur ei de sua eleclione, sperans eum in- C
choaia a Canrado pro ecclesimexallalione comple-,
lurufn. ,

'

(Anno 1152.)

EUGENIUSepiscopus, servus si3rvorum Dei, rharis-

simo in Christo filio FRIDERICO,illuslri Romano-

rum regi, salutem et aposlolicam benedictionem.

Nuntiis egregiae tuse nobilitaiis, etc. Videin Eu-

tjenio III, ad an. 1155.
- EPISTOLA CGCLXXIX.

BERNARDIPATHERBURNENSISEPISCOPIADWiBALDUM

ABBATEM. '

Ut Ilcnricum .prioremsuum in abbalem Mariam mo-
nasterii poslulatum emancipare dignetur.

(Anno 1152.)

Amico suo dilecto in Christo domino WIBALDO,D

reverendo sanclse Corbeiensis Ecclesiae abbati, B.

Patherburnensis humilis minisler, orationis el ser-

vitutis suaafidelem.exhibitionem.

Fratres de mohasterio (189)'Sanclse Mariaeqrbati
suo abriate, post roultas admonitiories et preces lio-

. stras, scilicet ne gregem sibi coriimissum desereret,

eremiticse tamen vitaelabores aggresso, ul ipse tunc

asserebat se habere-in animo, venerabilem fratrem

(188) Ipsius prombtionem ad annum 1152. consi-
gnat"Albericus, quo Alberoni .archiepiscopo defim-
eto successit. - - ,

• .

(189) Quodin bulla Innocentii papae Sualember-

gense
•monaslerium dicilur, eo quod a Widikindo

comite Sualembergensi ct ipsius uxore, proprio in

fundo, eons.tructura fuerit, pfoniovente ih primis

A dominum Henficum, monasterii vestri priorcm al>-

balem, sibi unanimiter elegerunt. Yeslram itaque

palernitatem inlime oramus, et exoratam esse toto
animi desiderio cupimus, quatenus ipsurri eis cle-

menter concedatis, novellse plantaiionis noslrse no-

lam vohis neeessitatem benigna miseratione alten-

denles. Quisi vestra permissione, propriaque beni-

gnitale oblati oneris curse se submittere voluerit, in

omnibus eum consolari eique assistere et fideliter

opitulari siudcbimus.

EPISTOLA CCCLXXX. -.

WIBALDI'ABBATISAD"BERNARDUMEPISC0PU5I
PATHERBURNENSEM.

Excusat se ab emancipando priore suo.

(Anno 1152.)
B Rcverendo in Cbrislo Patri et domino B. sanctas

PalherburnensisEcclesisevenerabili episcopo, frater

WIBALDUSDei gratia' Corbeiensis Ecclesice ahbas,
orationum et obsequii inlimam devptionem.

' -

Fratres quidam de monasterio SanctaeMariae,ad

nos cum litteris vestrae sanclilatis verierunt, qusa
hoc obnixe postulabant, ut charum fralrem nostrum

Hcnricum Ecclesise nostrae priorem, quem iidem

fralres elegerunt, eis in abbatem concederemus, ad

quam petitionem'ex consilio capituli noslri vestrse

diseretioni respondemus, primum quod idoneas cau-

sas non videmus cur dileclus frater noster-Conra-

dus, qui eidem monaslerio prsefuit, commissi sibi

gregis curam deseruerit, qui propter eremiticam

f, vitam fratres suos, quos custodiendos susceperat,
deserere non debuit, inter quos aliqui.erant, quibus

prodesse potuit, quod manifesle heatus Gregorius,

jiapa in libris Dialogorum ostendit (lib. n, cap. 3):

Ibi, inquiens, adunati mquanimiler porlandi sunt

mali, ubi inveniuniur aliquif qui ddjuvenlur bonh

Alia causa esl quare praediciorum fratrum eleciioni'

assensum prsebere non possumus. Ordo monasterii

nostri babet, imo omnia monastesia noslri ordinis

hanc observantiam tenent, ut si quandb aliquis fra-

trum nostrorum ahbas ad aliud monaslerium eli-

gendus est,prius a nobis et a fratribus nostris quam
ab extraneis eligatur, nee aliqua nobis persona in-

ter fratres nostros in abbatem ab alio monaslerio

vel a quolibet hominum ex homine designelur, sed

, D assumplio fratris nostri cujuslihet in nostro arbitrio

et fratrum suorum electibni relinqualur, prseseriim
cum vultus peeorls nostri' melius a nobis et a se-

melipsis quam.ab exlraneis aguoscatur, et imo con-

i venientius a nobis et a suis domesticis, qui dignus

est, eligatur. Hic ordo et baec observanlia promo-

, tionis, quia seraper in monaslerio nostro cnni roa-

3 gna diligentia el ratione observata fuit, riostro tem-

i pore immulari nequaquampoterit.

Bernardo episcopo Patherburnensi, qui -illud vocat
bac in epistola novellam planlationem suam, quiai-
suo tempore, hoe est" anno 1128 -furidatum fuit,
vulgo tamen Maiiemnonster appellatur, siium iii

) dioecesiPaibcrburnensi, Paillierburnam-iiitcr et Corr
l beiam,-ilorelque haclenus snb congregatione Burs-
s feldensi.
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EPISTOLA CCCLXXXI.

EUGENIIPiVMIII ADCAP1TULUMHAGDEBURGENSE.

jVefaveantepiecopoCicensiEcclesimMagdetiurgensis
invasori..

~
(Annoll52.)

EUGESIUSepiscopus; servus sefvorum Dei,uni-

versb capitulo.Magdeburgensis Ecelesiae,salutem et

aposlolicam benedictionem;

Pervenitad aures noslras, etc. VideinEugenio;

EPISTOLA CCCLXXXIL

EilGE-UIPAPJEADE. SALISBURGENSEMEt ALldS

ANTISTITES.

Argiiil eosquod favoriprincipum plus <equosludeahl,
negatque iranslalionem C. Cicensis episcopi in

Magdeburgensemsedem.

(Anno 1152.)
' EUGENIUSepiscopus; servus servhrum Dei, vene-

rahilibus fralribus E. (190)Salshurgensi, A. {191)

Bfemensi, et H. (192)Trevirensi, archiepiscopis, E.

(195)Bambergeiisi, H, (194)Gonslanliensi, H. (195)

Ratisbonensi,~0. (196)Frising, G. (197)Pataviensis
D. (198)Pragensi, A. (199)Havelbergensi et B. (200)

Egisladiensi episeopis; salutem et aposlolicam be-

nedictkmem.

Lilteras, quas pro xiausa Magdebufgensis Eccle-

sia3 vcstra nobis prudentia delegavit, etci Videin

Eugenio.

- - EPISTOLA GCCLXXXIli.

tUGENIIPAPiEIII ADWIBALDUMABBATEM.

Commendatei causam A. Curiensis episcopi, el ut '

ecclesiasticas immunitales advefsus laicos luea-
tur-.

(Anno 1152.)
EUGENIUSepiscopus, servus servorura Dei, dilecto"

filio Gorbeiensi ahbali, salutem et aposlolicam be-

iiedielkmem. - -

De quorum pura devotione absque dubitatione

Cdnfidiinusjete. Vide in Eugenio.
- EPISTOLA CCCLXXXIV:

WETZELADFR1DERICUMIMPERATOREM.

instal ut, excussosummiponlificis jugo, imperiuma
senalu populoqueRomano recipial.

(Anno 1152.)
' - .

Charissimo Dei gratia F. WETZEL,ad summa ani-

ma_fetcorpofis laetaundiqtie proficere.
Immensa laeiitia, "quod gens vestra vos sibi in

regem elegerit, moveor; Caelerumquod consilio cle-

ricorum et monachorum, quoruiri doctrina divina
et liumana confusa sunt, saerosahctam Urbem,db-
minam mundi, creatricem et matfem omnium im-

peratorum, super Iioe. sicut deberelis. non consii'-

luistis, et ejus confirmdlionem, per quam omnes,

(190)Eberardo comiti Hiltpolstein, abbali Bibur-
gensi, pauperum patri dicto.

(191) Adalheroni.
(192)Hillino.
(193; Eberhardo. .
(194)Hermanno.
(195)Heririco.
(196) Ottoriiex abbate Morimuadi ordlnis Clster-

A et sine qua nulli unquam pfiiicipum iniperaveriint,
non requisistis, nec ei siCuffiliiis, si tamen filius et
minister ejus esse proposuistis, uon scripsistis, ve->
hementer dbleo. Quis enim stabili ordine proficere
valeat, nisi' quem Rebecca'dilexit etprbmovit?licet
quippe pater Isaac vellet et niteretur Esau beiiedi-
clionem praeferre, Jacob; matre ipsum vocanle et

consiliumquasi insulsum ipso Jacbb timente, quisi
Esau moram in venando fecit, henedictioneni et dd-
minium, alio [altero] illo dolente,-obtinuit. Et ut ad
rem perveniani, ipsamque vobis plenius exponam,
quod dico diligerilius atteudalis. Yocalio vestforum
olim prsedecessorum,et vestra adhucacaecis, id esta

Julianislis,-hsereticis dico et apostatis clericis et fal-
sis monachisj suum ordinem praevaricantibus, et

" contra evangelica, aposlolica el canonica statuta
dominantibusj et legibustamdivinisquam humanis
reclamanlibus, Ecclesiam Dei et ssechlaria dislur-~
bantibus, facta est. Quod aulem tales sint, oslendit
beatus Petrus,' cujus vicarios se esse menliuntur,
dicens : Fugienles ejus, quai in tnundo est; concu«
piscenlim corruplionem, minislrate in .fide virtulem,
in virtule scieniiam, in scientia abstinentiain, in ab-
stinenlia patifitiam; in palientia pieiatem, in pietate-
amorem fraternilatis, in amore frelernitatis charita-*
tem:Ha3Cvobis super... Cui enim hsec praesto sifnt,
C83cusest et manu tentans. De quibus rurshs idem
apostolus dicit: Erunt tnagislri mendaces, qui in
avuriiia de vobis negoliabuntur, deliciis affluenles,iit

Q conviviis suis luxuriantes vobiscum, ocutos liabenlcs

plenos adulterio, per quos via veriialis blasphemabi-
lur, Iti sunt fontes sine aqua. Tales quomodocum
Petro dicercpossunt: Ecce nos reliquiiniisotiinia, et
seculi sumus ? Et ilerum : Argentum et auriim non
est tnihi ? Quomodq a Domino audiimt: Vos cstis
lux mundi, vos eslis sal terrm? Quibus quod scqui--
tur nirairum convenit : Quodsi sal evanueril, in quo
'salielur? ad niltiium vatet ultraj nisi quod concul-
celur ab hominibusvel a porcis. Unde Joannes : Qui
dicil se credcre in Chrisium, debet, sicul illeambu-'

lavil,'' el ipse ambulare. Item : Qui dicit se nosse

Deum, et mandata ejus non custodit, mendax esl el
veriias in eo non esl. Petro et vicariis Petri a Domi-
no dicitur : Sicut misitme Paler, el ego mitlovos.

D Sed qualiter ipse a Patre missus fuerit, ^xprimit
dicens : Si tion feiero opera Patris, ttotitc cre&ere
milti. Si Chrislo, qui peccatum non fecil, sine ope-
ribus credendum non fuit, quomodo islis nou so-
lum male, sed eliairi mala publice ageritibus est
credendum1 unde dicitur . Quomodopolestis tqqui
bona, cum sitis mali ? Non solum vero loqui non

possunt bona,-sed nec credere, sicut ipse Dominus

ciensis episcopo Frisingensi.ivirosanclo et scriptori
-egregio.

'
. . ,.

(197) Conrado filio Lepoldi Pii, marohioiHSAn-
"striae, postea archiepiscopo Salisburgensi.

(198) Danieli;
(199)Anselmo.
(200) Burcbardo.
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ail: Quomodo poleslis credere, gloriam ab invicem_

qumrenles? nam ftdessine operibustnortuaest. Quo-
modo isti enim quibuslibet divitiis inbianles (sed

qui divilias, quse toti mundo salutares «xstilerunt,

pcr quarum utiquensum pax tanta ettalis per uui-
versum orbem fuit, quod Filium Dei de sinu Pairis

in sinum matris deposuit, sua falsa doctrina luxu-

riosevivendo destiuxerunt), possunf primum illud

evangelicse doctrinae mandatorum audire : Beaii

pauperes spiritu, cum ipsi nec effeclu, nec affectu

sint pauperes ? Hinc beatus Hieronymus : Clericum

negoliatorem, vel ex inope divilem, vel ex ignobili

gloriosum, guasi pestemfuge. Quomodo isli negoliis
£_ecularibus incumbentes, primum omnium decre-

tor.um Romanorum poniiiicuni a beato Clenieute in

epislola sua prima inductuni, sed a beatoPetro apo- 1

slolo promulgatum surdi auditores adimplent?inier
caetera quidcm, ubi Pelrus Clemenlehi-ordinavitet

injunxit,dicens : Te quidemoportet irreprehensibilem

vivere,etsummo sludio niti,ul omnesJtujusvilmoccu-

pulionesabjicias, ne fidejussor exisias, ne udvocalus

lilium fias, nevein aliqua occupalionetnundialis ne-

golii prorsus inveniaris perplexns. Neque enimjudi-
cem, neque smcularium cognilorem negoliorum hodie

ie jussit ordinari Christus, ne prwfocalus hominum

prmsentibus curis non possisverboDei vacare. Hmc,

qum minus libi congruerediximus, exhibeant sibi in-

vicem laici, et le nemooccupel ab his sludiis sollici-

tudines smculares suscipere , ila tuiicuique laicorum

peccatumesse, nisi invicem sibi eliam in liis qum ad

communisusumvitmperlinenl, operafideliler dederint; '

te verosecurumfacere exliis, quibusnon debesinstare,
cmnes communilerelaborent. Quod si forle a semet-

ipsis hoc laici non inlelligunt, per diacones edocendi

sunt, et libi solius Ecclesimsolliciludines relinquan-
tur. Si enim mundialibus curis fueris occupatus el te-

ipsum decipiset eosqui te audiuni. Non enimpoieris,

qumad_salulem pertinenl plenius distinguere, et ex eo

fit, ul lu deponaris , et discipuli per ignoranliam per-

eant, idcirco tu quodd hoc solum vocalus es, ul sine

intermissione doceas verbum Dei. Mendacium vero

illud et fabula hseretica, in qua refertur Constanti-

num S.lvestro impcrialia"Simoniace concessisse in

Urbe, ita detecla.est, ut eliam mercenarii el mulier-

culaequoslibet eliam doctissimos super hoc conclu- j
dant, et diclus apostolicus cum suis cardinalibus in

civitate pra pudoie apparere non audeant. Siquidem
sanclus Melcbiades, sancti Silvestri praedecessor,In"

decretis-suis Coiistantinum essebaptizatum, dicens:

Cum inler lurbiftestnundi succresceretEcclesia, adeo-

usque pervenil, ul Romani principes ad fidemChrisli

et baptismi sacramenta concurrerenl, de quibusvirre-

ligiosissimusGohstantihus primus fidemveriialis est

adeptus. TriparlUa -etiam Hisloria eute, ^antequam

uuquam ipse impefator 13rhenrintraverit, Christia-

nuin fuisse lestatur. Qiiseloquor attendite. Esau hbn

domi vacans, elementa raatris ef consilia ignofans,
Silvestria petens a eaecovocatus usque nunc caret

promissis. Jaeob veroroatri obediens,collielmaiHis

A nuda domeslico disciplinarum tegmine tegens, ea,

qusecaecusSilvestri proraisit, divinonulu subripuit.

lmperatorem nbn silvestrero, sed legum_peritum
debere esse testalur Julianus imperalor°in primo
omnium legum e dicto, dicens : Imperaioriam ma-

jesiatem non solum armis decoratam, sed eiiam legi-
bus decet esse armatam, ut utrumque tempus el bel-

lorum et pacis recte possil cjubernari. Idem etiam,
unde princeps Romanus imperare et leges condefe

babeat, paulo post ostendit : sed et quod principi

placuil, legis babeal vigorem, et quare, subinfert,-
cum populus ei et in eum omne suum imperium et

pblesialem concessit. Sed cum imperium -et omnis

reipublicae dignitas sit Romanorum, et dum impe-
~ratorsilRomanoi.um,non Romani imperatoris, quod

B sequitur considerantibus, quaelex, quae ratio sena-

tum populumque prohibet crcare imperatorem : co-

mitem Rodulfum de Ramesbereb, et eomilem Udal-

ricumdeLenceiiburb,etaliosidoneos, scilicet Eber- .

hardum de Bodemen, qui assumplis peritis legum,

quidejure imperiisciant etaudearittraclare,Romam

quantociuspoteritis mittere, non dubilelis, et ne ali-

quid noviibi conlra vos surgat, praevenire curale.

= / - Genuit Fridericum de Ruren. Fridericus
§3I S de Buren .genuit ducem Fridericum , qui
o | T, Slophen condidit. Dtix Fridericus de

r « i y Slopbc ex filia regis Henrici genuit du-
g jg cem Fridericum. Dux Fridericus genuil
ra I Fridericum regem.
5 /
+*(o \
<o \ Genuit Bezelinum de Yilingen. Bezelinus •

g j # de Yilingen genuit Bertolphum cum
>=-|

« Barba. Bertolphus
- cum Barba genuit

g I fe Lulgardim. Lutgardis geniiil marcbionem
-> M Theohaldum. Marchio Theobaldus genuit
« - Adelarii.
m

\

EPISTOLA CCGLXXXY.

CONCORDIAINTEREUGENIUMPAPAMET FRIDERiCUH
1MPERATOREM.

D -

(Anno ll'52.v;

In nomiiie Domini, amen. Haecesl forma concop-

diae et conventioriis inter dominum papam.Euge-- .

nium, elc. Videin Eugenio papa III.

EPISTOLA CCCLXXXVJ.

EUGENIIPAP^JIII ADWIBALDUM-ABBATESr.

Suos ad Fredericum imperatorem legatos ei com-
mendat.

{Anno 1155.)

EUGENIUSepiscopus, servus servorum Dei, dileclo.
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filio SUOWIBALDOSlabulensi abbati, salulem etapo-
licambenedictionem.

De quoruin devolione ac sincera charitate amplius
confidimus, etc. Videin Eugenio papa III.

EPISTOLA CCCLXXXYII.

l-RIDERIClIMPERATOR1SAD MANUELEMIMPERATO-
REMCP.

Uxoremex ipsius sanguine habere desiderat, interim-
aue cxpedilionemparat in Siciliam.

(Anno' 1155.)
• FRIDERICUSDei gralia Romanorum imperator Au-

guslus, magnus ac pacificus a Deo coronatus, di-

Jeclissimo fratri et amico suo MANUELIPORPHVROGE-

SITO^ sublimi et glorioso imperalori Constantino-

poiitano, traternara dilectionem el de inimicis victo-
riam.

Magniludinis tuse litteras nuper ad nostram prae-
sentiam pef nuntium tuum directas cum benevolen-
tia et alacritate suscepimus :"quibus inspeelis el di-

ligenter intelleclis, gaudio gavisi sumus tam de so-

spitale celsiludinis tuaeet irnperii prosperitate, rjuam
de tua erga germanitatis nostrae conjunctionem af-
fectione. Siquidem beatse ac sanctse fecolendaeme-

mofiaepraedecessorac patruusnoster inclytus trium-

phalor, serenissimus videlicel imperatorConradus
moriens, cum nos declarassel imperii sui successo-

res,iuterprsecipuapise acpaternse"admonilionisdo-
curiienta, instanler nos hortalus est, ut amicitiam

-tuam fidelileramplecteremur, el fraternitatis vincu-
lum internos indissoluhili vinculo necferemus, qua-
tenris imperia nostra per dileclionem uiium fierent,
et ulrique idem amicus idefaque hostis exisleret.
Inde est, quod nos ejus admonitionem effectupro-

"sequente complere maturantes," et etiam voluntati
. tua3, quam ex litteris tuis persensimus, ad conlii-
mandam intef nos amicitiam fraterna benignitaie
cccurritantes, a.d augmenUim firmioris concorJise,
et incrementura utriusque imperii, thalariium nobis

de aula iraperii tui praeparari et de sanguine tuo

uxorem ducere, Deo annuente,. desideraraus. Eapro-

pler sublimitali. tuae celeres et expeditos nunfios

prsemittere curavimus, per quos sub omni festina-

lione ad nos remissos, sapientise tuse super hoc vo-
lunlatera in brevi cognoscamus. Quoniam omnibus

per imperii nostri latitudinem provinciis,-Dei prse-
"stante omnipolentia, quieta pace fruentibus, ex-

peditionem versus Apuliam el Siciliam cum in-

genli principum noslrorum aciolius militise favore

juramentis omnium ex more firmatam ordinavi-

mus, et insuper veniente sestale, tempore seilicet

quo reges ad bella solent proeedere, ih fortitudiue

magna imperii nosiri Alpes transire disposuimus.
Eis, quaenegotio insianti praesentibus legatis viva
voce dicenda roandavimus, fidesindubilanler adhi-
beatur.

A EPISTOLA CCCLXXXVIII.

WlBALDIABBATISADMANUELEMIMPERATOREMCP.
i Excilal eum ad sinceram cum Frederico -imperalore

concordiam, cui uxorem de ipsius sanguine habera
persuasit.

(Anno-1155.)

Gloribso, sublimiacprsecelsovictori magnifico, ac

praepotentissimo MANUELIPORPUVROGENITOConstaii-

tinopolitano imperatori excellentissimo, WIBALDUS
Dei gratia abbas de monasieriis duohus nobilibus,
Corbeia videlicet et Stabulaus, assiduas bfationes
e"tdevotum servitium.

Imperialem majeslatem decet non solum Kbera-

litate, verum etianfgratiosa memoria esse praeditam,
- ut nullius officii vel fidelitatis sit immemor, quo?-
B niam benigna recordationc et gratiludine principis

subjectorum affeclio propensius excitatur. Hoc

propterea sacralissimo imperio veslro insinuare
non .dubitavi, quod augustam vestram majeslalem
meminisse non diffido, quod per litteras parvitalis
meaevestrani sublimitatem salutavi, et beatissimos
affaius veslros recipere merui. Eapropter ex devoto
famulo factus devotissimus servus. ad augmentuni .

-elgloriam sacratissimi imperii veslri insudare et
decertare non cessavi, donec bealissimse recorda-
tionis clemenlissimus imperator Conradus ad mag-
nilicenliam vestramnuntios direxcri.t, rjualenus,
ad augmenlum majoris inter vos et ipsum concor-

dise, uxorem de vestro sanguine duceret. Sed eo
„ inlerim ab hac mortalitate in terram vivenlium sub-

lato, dolor, qui cx. ejus transilu menlem meam

occupaveral, non parvam consolalionem" reccpif,
pro eo quod nepos ejus, qui nunc rerum polilur,
magnificus sc.licet iinperator Fredericus, non solum

imperii fastigium ohtinuil, verum eliam exiguita-
tem meam pari et simili benevolenlia et.creduliiate-
honoravit. Inde est quod inslanter persuadere uou \

cessavi, quatenus inclylus alque vietor dominus
meus Fredericus impera.or cum constantissimb im-

; perio vestro foedus amicitia3inir-el, el de sanguine
vestro uxorem duceret, Quod etiam vestra sa-

pienlia complere indubitanter niaturabit. Immensas

gralias ego et fratres mei referimus pro exsamiio

(201) albo nobis transmisso, el dcVolaspreces pro
D salute imperii vestriad Deum fundere non ces-

samus.

EPISTOLA CCCLXXXIX."
DERNARDIET GREGORHCARD1NAL1UMAD0. HiL-

BERSTADENSEMEPISCOPUM.-

Ut Liudotfum cl Fridericum Palatinum Corbeiense
tnonasierium infeslanles compescai.'

(Anno 1155.)

i BERNARDUSpresbyter et GREGORIUSdiaconus, Dei

gratia sanctae RomanseEcclesiaecardinales et legati,
venerabili fratri 0. (202)Halberstadensi eplscopo,
salutem.

Yenerabilis fraler noslei abhas Corbeiensft de.

(201) Exsamitum est pannus holoserieus.
(202) OdalricoseuUdalrico, qui Rodulfo episcopo anno-1119 defunclo f,uccessir,
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quibusdam tuis parochianis suani nobis querelam
exposuit de Liudolfo scilicet el Frederico Palatiup,
ojuodannonam, victualia et quasdam alias res sibi

^bstulerint, et horaines suos inquielent. At tua

prudentia, ne t.antus yir et ita domino papa3 el toti

regno aceeplus in tua parochia offenderelur, efficere
.satis deberet. Nps itaque suse justitias, quia deesse
non possuinus nec deb.emus, per prasenlia tibi

scripta prsecipimus^ quatenus praenominatos viros
districjte commoneas, ut ablala reslituant, _et bona
monasterii de cselero quieta et illaesadimittant,
alioquin infra triginta dies post acceptam commo-

nitionem, nisi prafato abbati salisfecerint, eccle-

siastica censura eos coerceas, et sententiam, quam
in eos dederis, usque ad satisfactionem lirroitcr fa-
cias observari.

EPISTOLA CCCXC.

BC-VNAP.DIET CREGORIICARDINALIDMAD ECGENIUM
PAPAM;

Latorem prmsentium ei commendant.
'

(Anno 1153.)
Reverendo Patri et domino EUGENIODei gratia

summo pontifici, B. presbyter et G. diaconus sanctae
RoroanseEcclesiaj cardinales, debitum per omnia fa-

mulalum,
Lator prsesentium vir nobiiis est, etc. Vide in

Eugepio, jnler epistolas variorum ad ipsutn.

EPISTOLA CCCXCI.

CREGORIICARDINALISADWIBALDUMABBATEM.

Posl morlem papm revocalus, convocat quosdam
,episcoposWormatiam, optatque ejus frui prmsen-
Xia coram impeiatore. .

(Anno 1153|.)

GREGORIUS,Dei gratia sanctas Romanae Ecclesj_3
cardinalis et legatus, reverendo fratri WIBALDOSUO
unanimi aniico Gorbeiensi abbatj, salutem.

Licet fama moriis (205)domini papa3nos turba-

-verit, tamen audita persona subslituti domini vicarii

nos gaudio gavisi sumus, scientes illum antiquum

magistrum Ecclesise, et nos fanquam seipsum dili-

gere et modis omnibus bouorare. Yeruni qy.ia ab

amicis noslris instanter revocamur, in feslo Micha-

elis Bremensem, Ildenesheiraensem, ilindensem

YYormatiaevocavimus, quaedam illis prsecipere yo-

lentes. Unde ad dominum regem iterum vos lihen-

ter prsesentem vellemus habere, ut quse ciirn eo

agere deben^us, el in licentia suscipienda tua nobis

assisteret prudentia, et prqbitas nos domino regi
. commendaret.

EPISTOLA GCGXCII.
'

'BERNARDIET GREGORIICARDINALIUMADWIBALDUM
- ABBATEM.

Habituri coram rege'colloquiumorant }U Herbipotim
veniat.

(Anno 1153.)
BERNAEDUSpresbyler et GREGORIUSdiaconus,

(203) ObiitEugeniuspapaIH8Julii-1153,nonsin,e
fanc._ilatis fama, successorem sortifus Conradum

A Dei gratia sanctse Rbmause JEcdesiaecardinales et

legati, dilecto fratri WIBALDOCorbeiensi abhati,
- salutem.

Sicut per alia fraternitati luaescripta nos misisse

meminimus, itp denuo pr.sesenliscriplo m-andamus
•

quatenus prpxima quarta feria Erbipolim ad nos

venias, ubi eodem termino cum rege sunius habitu-
ri colloquiuro. Quia vero Slabulensem Ecclesiarn
vera in Domino charilale diligimus, et ad ejus uti-
litatem libenter inlendimus, nihilominus tibi man-
damus ut ad nos ita paratus accedas, quod post

colloquium uoslrum honeste-iread"eamdem Ec.cle«
' siam valeas.

EPISTOLA CCCXCIII.

WIBALDIABBATISADANASTASIUM'PAPAM.

P Gratulatur ei de ipsius eleciione gratiamque ejvt
deprecatur.

(Anno 1155.)
Reverendo Patri suo et doininp ANASTASIO,san-

clse calholicse et aposlolicaeEcclesisa uni et univer^

sali papas, fraler. WIBALDUSDei et veslfa gratia id

quod est in Ecclesia calholica, exiguas orationes

et devolum servilium.

Ex quo divina providerilia, sacrosancfam matreni

nostram Romanam Ecclesiam regi disposuit per re-

ligiqsissimam sollicitudinem vestram, in prseeipuo
desiderio habuimus vobis corporaliter nostram

exhibere praesentiam, utaliquo certiore indicio fi-

lialem, quam circa vos gerimus affectionem ple-
nius intelligerelis, et nos confidenlius familiai_

- colloquio quaedam apud vestram sublimilatem sug-

geremus, quaelongum est et forlassis inutile posset
fidei chartae et atrameplo committere. Sed quo-
niam jam proxiraa nobis expeditio Italica, ad quam
nos animo et rebus instanler praeparamus, abhac

facultate nos retinet, signis prsesentibus, et levi

nuntio nostram celsitudini veslrsedevotionem offe-

rimus, Dei Ofnnipotenlis clementiara, humili prece-

exorantes, ut vosab importunis et malishominibus

liberare dignetur, el bea.ti Petri naviculam, cujus
vos gubernaculum lenetis, in fluclibus, quibus as-

sidue quassatur, nemergatur, erigere non recuset.

Mirabiles quidero elaliones tnaris, sed mirabilis in

altis Dominus. Paulus apostolus ad discipulum
suum Tiniolhepm scribens, dicit : Nemo adolescen-

iiain tuamconlemnat.T&cts.discipuli et servi magistro
et domino ausu charitalis suggerimus, nemo se-

nectutem vestr.am contemnat, quoniam anteacta

innocenter vita talis fuit, ut vos neque vivere pu-

deat, neque niori ullatenus pigeat. Si quidem a re-

tro annis quinque et viginti vestram heatitudinem

satisintima el familiari notitia cognovimus, ei gra-

lia vestra atque miti patrocinio in omni causa seu

privata seu publica, quam apud Romanam Eccle-

siam egimus perfrui cum omni benignitate et effica-

cia meruimus. Inde est quod intolerabilis dolor,

qui de transitu rcverendi Patris nostri, vestri uli-

episcopum Sabinensem cardinalem, qui nvutato no-
inine Anastasius IV appellatus est.
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que praedecesspris, animam nostram justo mcerore A
sauqjaverat, non parvo dilinimento miligalus esl,
cum ordinafor lemporum "Deus, vestram sanctita-
tem in ipsius eathgdra beata suqeessione sedqre fe-
cit, ut vita vestra inclyla.cunctas illustrare posset
Ecclesias, et nobis consuetse roisericordise beni-

gnum tribuatis effectum. Repetimus enim a vestra

celsiludinequodam pietatis jurc familiarem gratiam
quam-ab antecessoribus vestris longo tempore
obiinuimus, ut liceat nobis, absque prsesumplionis
nota, de sollicitudine Eeclesiarum, de statu regni
aliqua intimare. Quod tunc coufidenter facere in-

jcipiemus, cum per sacratissimos apices vestros lioc
facere admpniti fuerimus. Peiifiones/quas pro ne-
cessilatibus riostris vestrae elementise porrigimus,
subtus annexse suit, quas exaudiri pro nbstrse
perpetuss servitutis augmenlb depreeamur.

EPISTOLA CCCXCIV. -

WlBALDIABBATISADBERNARDUMCARDINALEM.
Gratulaiur ei de- felici in Urbem reditu, ipsiusque

proieciionempro Corbeiensi, et Gfegorii ejus sotla-
tispro Siqbulensi cmnobiopelit.'

- "-
(Anno 1153.)- -

Revererido in Cbristo Patri suo. el domiiio.BEit-
RARDO,venerabili sanctse Romanse Eccjesise.cardi-

. nali presbytero, fraler WIBALDUSDei gratia id quod
'estin Ecclesia calholica, exiguas oraiiones el devo-
tum servitiu. '

Si cum integritate sospitalis vestrae et cum re-
rum -vestraruni inlegra conservatione ad Urbem Q
pervenire potuistis, pltirimum in Domissoêxsulla-
mus; -quoniain desiderium nostrum circa salulem
vestram coinpleturo est. Rogamus itaque clemen--
tiam vestram, quae magnum farniliaritatis et patro-
cinii ausum conferre dignata est, itt nos.lram par-
vilalem dumino papa3et dominis cardinalibus com-
mendajehenigna insinuatione digneminiel, utpe-
titiones nostrse effectum oblinearit, 'efficere non ab-
nuatis ut nos ex "devotodeinceps deyotum famu •
lum habeaiis. Sfc enim neeessitates nostras surous
partiti, ut quoniam vos in Corbeiensi-monasterio
habitare aliquantisper non estis dedignatus, vos
ejusdera Ecclesiae causas prpyehendas assumatis,
et de benignitalis vestrse defensione fljios vestros,
qui iu eodem monasterio Deo rnilifant, lsetifieelis ; r
vester ajijem collega, dominus videlicefnoster Gre-
^orius cardinalis, quia Stabulensem Ecclesiara vi-
sitare dignatus est, etejus miserias oculata fide
perspexit, negolia-ipsius moriasferii "promovenda
recipere non recuset,'sicut rie'ej'us bonitate pluri-
mumt:bnfidimus. , .

EPISTOLA CCCXCVT
WJBALDIABPATISADGREGPRIUMCARDINALEM,

/.
'

Ejusdem argumenii.
_ ' -*

(Anno 1155.) .

Charissimo Palri et domino suq GREGORIO,vene-
rabili sanctae Romause Ecclesiae cardinali diacono,

., fratcr WIBALDITS.Dei gratia id quod esf in Ecclesia

iA catbolica , exiguas orationes et jievolum servi-

tium.

. Sivos cusn salute et prosperitate vestra in Ur>

bem et in yeslra recepistis, nihil, est quod in gau-
dio desiderii nostfi possit accidere cumulatius. Li- ,

cet enim illam animi veslri constantem industriam,
i li.cet menlis.vestrae vivacitatem, quae ad deelinanda

i perspicax est et siihtilis, non parva cognitioiie pcr-
; cepimus, lamen quoniam humanse sortis fragilis
; exstat conditiq, semper in gravi sollicifudihe fuimus,

; ne aliqtiid vestra3- exccllentiaa minus gralum accir

disset. Proindemagnitudinenivestraro altenta preco

; exoramus, ut nog et nosjra domino j.apa3, qui nos
a longis retro teipporibus ct novlt et diligere di-

gnatus esl, nec non domiriis eardinaljbus commen-

;^darerion i*ecuselis,:et petitiories nostras desidera-

tum effectum consequi. a.djuv.etis,,quoni_amsi velle

vobis adjacet, perficere inveniatis.. Sic enim neces-

sitates npstras sumus parlili, uiquoniamvos Siabu-

lense inonastefium visiiare non _estis dedignatus,
vos ejusdem Ecclesiae causas-provehendas assuma-

tis, et de benignilatis vestrai defensiorie filios vr-

stros, qul in.eodem monaslerio Deo militant, Iaetlfi.

cetis, quod tarsto forlius ad effectum pefducere po-
- terilis, quanto verius ej'usdem loeiniiseriasbculafa-

1 fide' perspexistis. Yester, aulem collega domiiius
videlicet noster Bernardus, cardinalis, qui in Cor-

beieiisi monasterio hahitare aliquantisper voluit,

negotia ejusdemcosnobirpromovenda recipere non

if, recuset, liac tairien.inlerposita ralione, ut sicut

unum in legatione vestra jleragenda indissolubjliter
t fuistis, ita unum in oppoftunitate nostra adjuvaudp

maneatis, . - --

EPISTOLA CCCXCYI. .

nu.. DEBAUCIOADWIBALDUMABBATEM.

Ut imperatori' nolum facial quanta pro ipsius sensjji
tio a comiteRarcinonensi patiatur.

\
"

(Armoil53.) -

3 WiBALDoHeigratia Stabulensi abbatl excellen-

) lissinio domino suo, Hu. de Baucio et fratresejus,-
? salutem. - "

".

, "Quem ergaimperium a longis retro temporibus

t Pater nosler habuerit affeclum,"ipsiqsj)r_esentia et

; Q litteris ejus ad vos ssepe directis, vestra novit se-
renitas. Nos etiam non sumusimmeniores beneficii,

quod.fratri nostro G: et per ipsum nobis in ;cuiia
3 imperaloris conferre studulslis. Prbquo verbo ite-

! rum et iterum'supplicaples omne serviEiuft),si lo-
cus et tempus se nobis offerat, iridubitanter vobis

promittimus. Propterea obnixe precamur, quatenus
per praesentium latorem audire digiiemini, quanla
mala comes Rarcinonensis nobis contulit et con-
ferre moliatur, quia fideles huic regi esse volu-

niqs. Pj'eces nostras ante ,imperatorem,admilti_te,
et nos vcstris arite ipsum munite, et quid de ejus

- adventu sperare debeamus nos cerliorate. Tam mcns

, veslraquam regis voluntas-.se/-ipto yestro tsobin
i signefur.....

'
. .

'
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EPISTOLA CCCXCYH.

A. ADWIBALDUMABBATEM.'

Vt eoncesso sibi ab imperalore niunergperfrui fa-
ciat,-

(AnnoU53,)

Charissimo suo oomino Dei gralia Stabulensi

WIBALDO,A. suus quod suus, salutem cum fideli
servifio.

Quantas possum, magnitudini vestrse gratjas re-

fero, quod eafn, quam a Palre lumiuum accepistis
benignilatem, cum ad omnes more veslro porriga-
lis, speciali tamen et continuata gratia utiliter et
oftlciosead meam usque parvitatem extenditis. Ea-

propter beneficiis. vesfris admonitus", et cpr pro
corde, cum vobis placuerit, fideliter exhibiturus,

rogo, ut illud domini regis munus, quod opera ve-
slra mihi collalum est, sed necdum apprehensuiia
vel numeratum, ab Emisch comite de Liniges di-

striclo eliam, si opus fuerit, mihi acquiratis. Inde-

corum etenim mihi est et obtreelatoribus meis ri-
sum generat, si quod exacto tempore haDere debui,

. saepius frustra repetara. Ad haec si omnia rccte

apud vos et prospere agunluf, sic «st, ut volo.
Rescribite nobjs de statu veslro., si placet; quia,-
sicutvobis mibi scribere non est onerosum, sic

scripta vestra jucunda mihi recipere nee inulile

est, nec inofliciosum. Salutat vos Ach. oomes sa-
crarura largilionum et sollalicorum jueundorum..
Salulat yos Hugo clericus et socius nosler.

EPISTOLA CCCXCVIII.

STEPIIANIEPISCOPIMETENSISADWIBALDUMABBATEM.

Jiliquam ab eo consolationem optal, rogatque per
imperalorem, illatum sibi et Ecclesim dedecus
entendari.

(Anno 1155.)
Dilectissimo suo WIBALDODei gralia id quod est

jn regali curia, STEPIIANUSeadem gratia Metensis

episcopus, setolum in dilectione et servitio.

Nisi repenlina corporis nostri infirmitas nos gra-
viter occupasset, ad praesentiarn domini regis et ve-

slrara ' desiderabiliter visitandam persona noslra

venisset, non litlera, ob hoc maxime, ut super ad-

versitalis nostras infoitunium aliquam a vobis con-

solalionerii ^eaperemus, Nam, ut verum fateamur,

quod per dominum Clarsevallensempro bono pacis
el salute videlur esse dispositum (204), non solum

dolori nostro.nuJJum remedium allulit, verum etiam

mentem nostrani graviori ulcere vulneravif. Quo-
niam Jan.ti soeleris auclores de successu malitise

siiaecornua assumen.es, non solum impuniti evase-

runt, veriijri eliam prsemiuiu inde receperunt. Ro-

_gamus propterea fraterniiatem vestram, ut, quod
modo nostrum lolerare- est, illatum nobis; imo uni-

yersse Ecclesiaededecus per domjnum regem emen-

dari facialis. i

,(204) Hoe ullimum fuit S. Bernardi opus_ eum
tempore factus est reconciliatio, et Metense bellum
deploralissimum» ex insperato composuil, pacem-
<gueproscriptam revocavit: nam e iectulo, ubi te-

A ' EPISTOLA CCCXCIX.
FRlDERlCi1MPERATORISADWIBALDUMABBATEil.

Injurias se-ipsi a comite Sumereburc emendari jus-
sisse. Ejus prmsenliam cupit*apudCoioniam.

(Anno 1153.)

FBIDERICIISDei gratia Romanoram rex, Wi»
BALDOCorbeiensi abbati, graliam suam et omn.
bonum.

Si Palatinus oomes de Sumereburc ad curiam
venisset , correptiones el judicii sentenliam pra
injuria, quam dileclioni tu_e infert, non 6ubterfu-
gisset. Attamen sub oblentu gratise nosirae ei prse-
cipiendo niandavimus, ut praftdiuni Hienstede tibi

resignando, etberieficium,-unde homiues tuos ex-

pulit, eis remiltendo, prorsus a tui et tuorum infe-
" statione, sicut gratiam nostrarir diligeret, cessaret,

De processu vero noslro scias, quia in festb Om-
nium Sanclorum Coloniam veniemus, ubi nobis

_ luam praesentiam exhiberi desideramus. Postquam
vero familiari relatione injurias et gravamina tua
ibidem cognoverimus, dileclioni tuaj et- hominibus
ierrae tuae evidenter ostendemus, quod-pro devoto
et diuturno obsequio tuo, quod nobis el regno
haetenus impendisti gratiosum, apud nos favo-
rem in omnibus oblinuisli. Quicunque enim se-
renitatem tuam in aliquo conturbaverit, gratiai
nostrse offensam se incidisse proeul dubio cogno-
scet.

EPISTOLA CCCC.

£ STABULENSIUMMONACHORUMADWIBALDUMABBATEM.
Multa passi ab adversariis, et formidantes ecclesim

incendium, oranl ul ad ivsos veniul, omnia paci*
ficecompositurus. "•-

(Anno 1155.)

Rever^ndissimo in Christo Patri suo el domino

WIBALDO,Stabulensis Ecclesias venerabili abbati,
tola ejusdem Ecclesiae congregatio, quidquid pio
Pairi devoti debenl filii.

Quantis necessilaTibus astriclos, quantis perlur-
bationibus anxios prassentium lator nuntius vester
jios inyenerit, suum est dicere. Filiorum autem
vere veslrorum est, ubi propriae vires deficiunt,

pium Patrem invocare, et praesentiassusebenignam

proteclionem humiliter implorafe. Hucusque si-

D quidera, Pater cbarissime, in amissibne et delri-

menlo rerum nostrarum quodammodo semper me •

liora sperantes, tacueramus ; sed cum jam ec-

clesia3 vestrse, ecclesiae, inquam, quam lanlis la-

boribus et sumptibus adornastis, sicut ex ore do-

mini episcopi -Leodiensis accepimus, inimici, quos

nunquam offendislis, minentur incendium, Iacry-
mabiliter ad vos clamamus, et ad tantumnefas

prohibendum et declinandum tempore oppor-
tuno benigne' occurrile. Spefamus enim in Do-

niino et certum tenemus quod in advcntu ve-

nebatur aegrolans, aiiquanlulum relevatus, ad bpus
cbarilalis progredi coactus, eo fortior, quo infir-
mior apparuit, ut loquilur Gaufridus in lib. v,-De
Yit. S. Bern., cap. i.
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stro, quidquid eontra rios humanae riioliuntur ad-

versitales, ad nihiluiri dirigetur, [f. redigetur]'et Deo'

gressus vestros dirigente, omnia, quae in absen-'

jtia vestra riobis ablata sunt, ad omneifi volun-

laleni vestram vobis restituenlur. Nam et hi,

qui maxiirie nobis adversantur, scilicet Salmu-

censes , -seque ut nbs advenlum vestrum desi-

derant, et quidquid utrinque commissum est,

per vos componi et resarciri exoplanl. Declina-

bitis igifur, Paler charissime, paululum ad.fi-

"liosvestros, et, composita pace inter eos qui nos

undique alferunt, rursus ad eos qui praesentia ve-

stra delectatione jiotius quam necessitate fruun-

jur, red.ire absque- perlufbalione poteritis. Omni-

potens Deus saniim et incolumem vos ad nos per-
ducat.

EPISTOLA CCCCI.
WIBALDIABBATISAD HENRICEMCOMITEMDESALMES.

Recensetdamna omnia a suis [sic] Slabulensi moua-
sierio illala , pelilqae ea emendari.

(Anno 1153.)
Prseclaro et illustri corriiti de Salmes, HENSICO,

IralerWIBALBUSBeigratia Slabulensis abhas, spiritu
scienlise et pietalis abundare.

Ex mpndaio" domini regis et jussu dominorum

cardinalium Stabulaus reversi, multiplicibus prsedis
ct rapinis, quas ministeriales el servi veslri feeerant,
et castello vestro induxerant, eamdem Ecclesiam

vexatam et perlurbatam rcperimus. Siquidem ho-

wines vestri prseter alia mala maxima, quae enar-

rare longum esf, in villa nostra Paletenmet abstule-
'

rufit nobis animalia centum, oves centum viginli,
porcos octo, capras tres; et in Reringerivalle ani-

malia- sedecim; et apud Erkenberti mansum boves

viginti octo, elin alia villa proxima castello vestro

bovesopiimos viginti quatuor, ca occasione, quod
frater villici nostri de Lernau viginti lahturo vitulos
vestris abstulerat. Perpendat itaque prudenlise ve-
strae diserelio, quara alienum fuerit Tib omni nobi-
litate et aequitalisjure lantis malis nobilem Eccle-
siam afficere, "prq eo tantum quod villicus no-
ster de Lernau ,.quemdam hominum veslrum, qui
furio uxorem cujusdam ex nostris cum aliis bonis
suis abduxeral, deprehensum', justitia cogente,
oculis privafe aitentavit, cum hoc ipsum ei vestri

concesserint, ut. auctorem perpetrali sceleris inse-

querelur, el, si possel, prout gesserat, ei retribueret.
Nos quoque cum" super eadem re vos frequenter
ansiceet suppliciter convcnisseriius, quippe cum j'am
vestri propler boc eidem villico nostro panem nu-

ptiis suis praeparaium, et boves sex.panem ipsum
subvehenleSj-violenterrapuissenl, non solum nibil

profecimus, verum, sicut sequenlia demonstrant,
vestros omnes, ut creditur, ad oppressionem noslram

animastis, neque enim putatur eos tam grandia
absque veslro jussu et inchoasse et peffecisse. Ani-
madvertat ergo ingenuilalis veslrse honestas, si nos
«t fratres nostros personara vestram super omnes
principes terrse noslrae amplectentes et diligentes,

• A tantopere opprimere debuistis pro hominibus qui,
) etsi nostri sint, lamen, ut ipse vidistis et audislis,

-'_ a nobis eoerceri nequaquam possunt, cum alii vagi
et profugi incerlitudinc mansionum suarum nostros -

, impelus declinent, alii vero ohsequiissuis ila prin-

cipum animos sibi devinxeririt, ul ad offensam no-
- siram et Eeclesiasnostrae oppressionem ab ipsis ju-

, giter protegantuf. Nos autera in his omnibus anli-

quarum amicitiarum memores,~querelarun; noslra-
- _ rum suramam nobilitatis veslrse benignitati litleris

5 significare curavimus; ul amore Dei et beatoruni

apostolofum Petri et Pauli sanctique Palris nostri

Remacli et respeclu orationum nostrarum, damno-
- rum nostrorum, per vos polius quam per aliam

quamlibet poteslalem, recipiamus emendationem.
B Sin autem, violentiam nobis illatam Deo, ae domino

regi, et omnibus principibus regni atque hominibus

nostris et fidelibus Stabulensis Ecclesise ccnqueri
habemus.

EPISTOLA CCCCII.
UENRICICOMITISDESALMES,ADWIRALDUMAIlBATEM,

1 . Ipsius arbitrio conlroversiassuas omms
i terminandas relinquit.

. (Anno 1155.)
"

i WIBALDODei graiia Stabulensi abbati, H. comes
i de Salmes, quidquid amicus aroico.

, Dilectioni vestrae.nolum sit de adventu vestro
i siimraopere roe gaudere, turii spe discreti consilii

vestri, lum soliiae pacis inter fneos homines et vv
stros reformatione. Quamvis enim vinculum dile-

• G ciionis nostrae homines vestri, imo "adversarii ve-

stri rumpere moliantur, Deo gratias, incorruptum
feinahsit. Enarrare vero lbnguifl est quse et quanta
ex utriusque lafefe partis injuriose facla appareant.

Relinquo igitiir vestrae diligenti ac discretse dispen-
sationi, dignitatis vestrse praerogativa et familiari-

tatisvestrse conversatione injuriasutrinque factas
lcrmlnare. Scitis eriimquoniam castellum meum

Salmis et omnia quse possideo in pace et in guerra,
vobis sicut mibi parala seriiper suberuut. Yesirum

honorem el honorem meuin tani in absentia mea

quam in praesenlia diligendo conservare, et conseri-

"vando tueri velitis. Quod injuriarum vestrarum

querelam scripto riiihi significastis, de sinu dilectlo-

n nis A'estraeaffirmo processisse, nostram prior vobis

significassem, si reversio' vestra mihi nota fuisset.

Yeniam ad vos quam citius potero, vobisloculurus,
ct utriusque. bonore conservato, discretis sermb- -

nibus vestris obteniperans.

EPISTOLA CCCCIII.

LITTER_EWHBALDIABBATISADSUCCESSORES-SUOS.
De reformato quodanvabnsu introducto a

PopponeII abbate.

(Anno 1155.)
In noinine sanclaeet individuaeTrinilalis, WIBAL-

pus Dei misericordia Slabulensis abbas, successo-
ribus suis elcunctis Chrisli fidelibus in perpe-
tuum.